‘

1

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

EDITAIS

I RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2023
(EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS)

Comissão de Incentivo à Cultura nomeada pela Portaria 225/2023, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que retifica o Edital 01/2023, publicado no diário oficial do dia 17 de agosto de 2023, que trata da
seleção de projetos culturais para as demais áreas da cultura para a Lei Paulo Gustavo, no que tange aos
seguintes itens:

“Onde se lê”:
18. DO CRONOGRAMA E PRAZOS

Período de inscrições  21 a 28 de agosto

Divulgação do resultado preliminar de mérito  4 de setembro

Prazo para recurso de mérito 4 a 8 de setembro

Publicação resultado final da análise de mérito e
documental

11 de setembro

Período de credenciamento (assinatura do contrato e
do termo de compromisso)

12 a 14 de setembro

Período para análise dos projetos e emissão dos
pareceres

15 a 22 de setembro

Reunião de socialização  25 de setembro

Prazo para assinatura de documentos  17 a 24 de outubro

Período de pagamento  Até 30 de novembro

“Leia-se”:
18. DO CRONOGRAMA E PRAZOS

Período de inscrições  21 a 28 de agosto

‘

2

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Divulgação do resultado preliminar de mérito  4 de setembro

Prazo para recurso de mérito 4 a 8 de setembro

Publicação resultado final da análise de mérito e documental 11 de setembro

Período de credenciamento  12 a 15 de setembro

Convocação dos selecionados para assinatura do contrato 18 a 21 setembro

Período para análise dos projetos e emissão dos pareceres 25 de setembro a 6 de outubro

Reunião de socialização  9 de outubro

Período de pagamento  Até 29 de dezembro

Dona Inês,11 de setembro de 2023

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA
Secretário de Cultura e Turismo

‘

3

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

AVISO DE EDITAL
(RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 01/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE

PARECERISTAS)

A Secretaria de Cultura e Turismo de Dona Inês torna público o Resultado Final por meio da Lista dos(as)
candidatos habilitados. As notificações para assinatura do termo de credenciamento serão enviadas por
e-mail.

Nº
inscrição Nome Área Situação
3 Ana Isaura Nogueira Nitão Diniz Audiovisual Habilitada
32 Anderson Lucas da Costa Pereira Audiovisual Habilitada
27 Andrea Peripato de Camargo  Audiovisual Habilitada
45 Angelo Márcio faria Turci Audiovisual Habilitada
48 CARLA COPELLO Audiovisual Habilitada
24 Carolina da Silva Gesser Audiovisual Habilitada
40 DELEON SOUTO FREITAS DA SILVA Audiovisual Habilitada
55 Josemary Macedo da Silva Audiovisual Habilitada
44 KENNEDY FRANKLIN OLIVEIRA Audiovisual Habilitada
15 Luiz Guiherme de Sousa Lima Padua Audiovisual Habilitada
36 Paulo Leônidas Fernandes de Barros Audiovisual Habilitada
49 Pedro Guindani Lopes de Almeida Audiovisual Habilitada
9 Tales André Lopo Jaloretto Audiovisual Habilitada
80 Anna Carolina Faria Lírio Audiovisual Habilitada
72 Flávia Aparecida da Silva Rabachim Audiovisual Habilitada
61 Hipolito de Sousa Lucena Audiovisual Habilitada
81 Márcio Henrique Melo de Andrade Audiovisual Habilitada
77 Maria Augusta Vilalba Nunes Audiovisual Habilitada
63 Rodrigo Aragão Quirino Audiovisual Habilitada
23 ADRIANO BESSA DOS SANTOS Demais áreas Habilitada
26 Alessandro Cintra Demais áreas Habilitada
37 Aline Alencar Francisco Demais áreas Habilitada
2 ALINE PINHEIRO SALMIN Demais áreas Habilitada
6 Allan André Lourenço Demais áreas Habilitada
11 Altemar Gomes Monteiro Demais áreas Habilitada
56 Ana Cecília Pamplona Bedê Colares Demais áreas Habilitada
34 Ana Cecilia Reis de Azevedo  Demais áreas Habilitada
30 Ana Silveira Martins Demais áreas Habilitada
58 Carlos dos Santos Passos Demais áreas Habilitada
21 Cibele Ribeiro da Silva Demais áreas Habilitada
1 Daniela Correa Braga Demais áreas Habilitada
5 ETTORE PABLO VILARONGA RIOS Demais áreas Habilitada
19 Felínio de Sousa Freitas Demais áreas Habilitada
25 Fernando Alves de Christo Demais áreas Habilitada
43 Flávia Paiva Silva  Demais áreas Habilitada

‘

4

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

50
FRAN WALAFE DOS SANTOS
MARTINS Demais áreas

Habilitada

13
FRANCISCO REGINALDO PEREIRA
DA SILVA Demais áreas

Habilitada

46 Guilherme Hunder Chaves  Demais áreas Habilitada
53 Guilherme Laureano Coelho de Moura Demais áreas Habilitada
59 IAGO JOSÉ LIMA DE MELO Demais áreas Habilitada
29 JOILSON CUSTÓDIO DA SILVA Demais áreas Habilitada
17 Jonara Salete Fabiane Demais áreas Habilitada
57 José Barbosa Neto Demais áreas Habilitada
16 JOSE BRASIL DE MATOS FILHO Demais áreas Habilitada
4 José Edson Cândido Alves  Demais áreas Habilitada
8 Kassia Maria de Araujo Demais áreas Habilitada
18 Marcelina de Moraes Bastos Demais áreas Habilitada
38 Marcelo Rangel Lima Demais áreas Habilitada
31 Márcio Silveira dos Santos Demais áreas Habilitada
39 Maria Marques Maciel Demais áreas Habilitada
12 Marina Assis Fontanillas Demais áreas Habilitada
41 Ramon da Silva Moraes Demais áreas Habilitada
60 Raquel Krauss Teixeira Demais áreas Habilitada
14 Ravel Andrade de Sousa Demais áreas Habilitada
42 Renata Fernandes Fontanillas Demais áreas Habilitada
54 Ronaldo Pinheiro Duarte Demais áreas Habilitada
35 Rosa Helena Rasuck Demais áreas Habilitada
22 Sandro Luiz Cardoso Santana Demais áreas Habilitada
10 SELMA BRAGA Demais áreas Habilitada
28 Vanessa Aparecida da Conceição Demais áreas Habilitada
20 VERA RODRIGUES DE MENDONÇA Demais áreas Habilitada

47
Wellington Bartholomeu Sampaio
Mendes Junior Demais áreas

Habilitada

73 Adriana Martins da Silva Demais áreas Habilitada
82 Ana Paula Santos da Silva Demais áreas Habilitada
64 Fabiana Ribeiro Marques Demais áreas Habilitada
79 Janaina Chavier Silva Demais áreas Habilitada
74 JULIO CHAGAS PITTHAN Demais áreas Habilitada
69 Márcia Cristina Ferreira Demais áreas Habilitada
65 Marta Cesar Demais áreas Habilitada
78 MICHELE BICCA ROLIM Demais áreas Habilitada
75 Nathiele Braiz Cecchin Demais áreas Habilitada
66 Otávia Feio Castro Demais áreas Habilitada
62 Sarah Castamann Demais áreas Habilitada
71 Telma Queiroz de Freitas Demais áreas Habilitada
76 Thálita Motta Melo Demais áreas Habilitada
70 Thayse Lucas Guedes de Souza Demais áreas Habilitada
68 Tiziane Assunção Virgílio Demais áreas Habilitada

Após credenciamento, com a assinatura da documentação, serão realizados os sorteios para convocação
de um parecerista para cada categoria.

‘

5

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Dona Inês/PB, 11 de setembro de 2023

JOSENILDO FERNANDES DA SILVA
Secretário de Cultura e Turismo

‘

6

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 232/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) MANOEL

EPITÁCIO DE OLIVEIRA, CPF nº 040.234.304-20, do cargo
de provimento em comissão de Secretário Municipal de
Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 11 de setembro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA Nº 233/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MANOEL

EPITÁCIO DE OLIVEIRA, CPF nº 040.234.304-20, para o
cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal
de Obras.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona
Inês/PB, em 11 de setembro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA Nº 234/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o(a) Servidor(a) JOAO DE

DEUS OLIVEIRA DE LIMA, CPF nº 697.882.274-49, da
função gratificada de Diretor da Divisão de Garagem e
Oficina.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 11 de setembro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

PORTARIA Nº 235/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o(a) Servidor(a) JOAO DE DEUS

OLIVEIRA DE LIMA, CPF nº 697.882.274-49, para exercer a
função gratificada de Secretário Municipal de Serviços
Públicos, Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

‘

7

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona
Inês/PB, em 11 de setembro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO Nº. 12/2023.

Dispõe sobre a reunião com os
candidatos habilitados e seus fiscais,
para orientações acerca das condutas
vedadas no dia das Eleições
Unificadas do Conselho Tutelar de
Dona Inês-PB.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal,
701/2015, que dispõe sobre as Política Municipal de
Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá
outras providências;

Considerando, o disposto no art. 139 do Estatuto da
Criança e do Adolescente - ECA que dispõe sobre o processo
para a escolha dos membros do Conselho Tutelar que será
estabelecido em lei municipal e realizado sob a
responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, e a fiscalização do Ministério
Público;

Considerando, a Resolução nº 231, de 28 de
dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a
Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor
sobre o processo de escolha em data unificada em todo
território nacional dos membros do Conselho Tutelar;

Considerando, as disposições do item 9 do Edital n.
01/2023/CMDCA,

RESOLVE:

Art. 1º- Dispõe sobre a reunião com os candidatos
habilitados e seus fiscais, para orientações acerca das

condutas vedadas no dia das Eleições Unificadas do
Conselho Tutelar de Dona Inês-PB.

Art. 2º- A reunião com os candidatos habilitados e
seus fiscais, prevista para o dia 22 de setembro de 2023, será
adiada para o dia 25 de setembro do ano vigente, às 14h:00,
no CEMCAP, devido à realização do treinamento com os
Mesários, que será conduzido pelo Tribunal Regional
Eleitoral- TRE, coincidir com a data programada no edital
(item 9; 9.20).

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º- Revogam-se as disposições contrárias.

           Dona Inês, 11 de setembro de 2023.

Comissão Organizadora do CMDCA
Eleição Conselho Tutelar 2024-2028

Obs: via física original assinada.

LICITAÇÕES

Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0382/2023
Processo Nº: 0531/2023
Registro CGM Nº: 23-00498-3

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0382/2023, que
objetiva: Contratação de serviço de organização de oficinas
e cursos de design de moda, dança, teatro, gastronomia e
música, voltados ao Festival de Inverno; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a LUIZ VITOR
DELFINO MOREIRA - R$ 3.500,00.

DONA INÊS, 11 de setembro de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

‘

8

DOM nº 1654, ano 45, de 11 de setembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº: 0378/2023
Processo Nº: 0539/2023
Registro CGM Nº: 23-00497-5

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0378/2023, que
objetiva: SERVIÇOS DE LIMPEZA DE MATO NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS: GOVERNADOR ANTONIO MARIZ,
SENADOR HUMBERTO LUCENA E VEREADOR JOSÉ
CÂNDIDO DE ARAÚJO (SÍTIO PIMENTA).; RATIFICO o
correspondente procedimento do seu objeto a CREGINALDO
AUGUSTO DE ARAÚJO - R$ 350,00; EVALDO SOARES DE
LIMA - R$ 500,00; JOÃO CLEMENTINO DE SOUSA - R$
350,00.

DONA INÊS, 11 de setembro de 2023.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO